
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 7

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercerem, 
até 30/9/2012, os 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça de 
Santarém, em atuação conjunta, a contar de 1º/9/2012, sem 
prejuízo de suas respectivas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Rurópolis e Terra Santa. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4030/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para, até 30/9/2012, exercer as atribuições do 4º cargo 
de  Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4031/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 30/9/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Oriximiná. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4032/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença–maternidade da Promotora de 
Justiça Luziana Barata Dantas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 30/9/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 
1º/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Prainha. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4033/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Larissa 
Brasil Brandão;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES para exercer, nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 11º cargo, no período de 17 a 30/9/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 14º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4034/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 30/9/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Alenquer, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
1º/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4035/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 30/9/2012, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Óbidos, a contar de 1º/9/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Juruti. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4036/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Évelin 
Staevie dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2012-MP/CMP/
Stm, de 31/8/2012, protocolizado sob o nº 36394/2012, do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém Sandro 
Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2012, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Porto de Moz, a contar de 1º/9/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4049/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN licença para tratamento de saúde, no dia 3/9/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2012. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4041/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS 
para, até 30/9/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Maracanã, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de São Caetano de Odivelas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4042/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina 
Mamede Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30521/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 30/9/2012, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira, a contar de 1º/9/2012; 
e exercer o cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo no 
período de 17 a 28/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4043/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo 
e da mesma entrância, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAUJO 
DA COSTA para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira e, em caráter cumulativo, exercer, até 31/10/2012, o 
cargo de Promotor de Justiça de Senador José Porfírio, a contar 
de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4044/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que, só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotorias de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 6211/2012;
CONSIDERANDO que a doença que acomete a Promotora 
de Justiça Vyllya Costa Barra Sereni justifi ca tal medida 
excepcional;
CONSIDERANDO que o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Santa Izabel do Pará está vago;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para exercer, até 23/10/2012, o 2° cargo de Promotor 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 23/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 8


